Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2010

Simona Drtinová

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Simona Drtinová

Spisovná a nespisovná čeština v dílech Terezy Boučkové

Standard and non-standard Czech in Tereza Boučková's literary works

Praha, 2010

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Petru Marešovi, CSc. za vedení této bakalářské práce, za jeho podnětné připomínky a především za vstřícnost a čas, který mi věnoval.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci Spisovná a nespisovná čeština v dílech Terezy Boučkové vypracovala samostatně a pouze na základě citovaných pramenů a literatury.

V Praze dne 25. 5. 2010

.....
SIMONA DRTINOVÁ

Anotace a klíčová slova

DRTINOVÁ, Simona. Spisovná a nespisovná čeština v dílech Terezy Boučkové. Praha, 2010. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českého jazyka a teorie komunikace.

Tato bakalářská práce je zaměřena na zkoumání poměru spisovnosti a nespisovnosti v dílech české autorky Terezy Boučkové. Na začátku je uveden stručný životopis autorky a je probráno její postavení v současné české literatuře. Na základě teoretické části o spisovnosti a nespisovnosti, jež obsahuje výklad o nespisovných prostředcích, jejich funkci a vývoji v historickém kontextu české literatury, je představena metoda rozboru vybraného korpusu textů Boučkové. Tato metoda je aplikována na konkrétní texty; v práci jsou popsány nespisovné prostředky, jejich vazby na složky textu (zda se váží na pásmo vypravěče či pásmo postav) a funkce těchto prostředků; zároveň jsou reflektovány rozdíly mezi jednotlivými prózami. V závěru práce jsou porovnány způsoby užívání nespisovných prostředků v prózách a filmovém přepise.

Klíčová slova

Tereza Boučková, stratifikace národního jazyka, nespisovnost v jazykových rovinách, funkce nespisovnosti v umělecké literatuře, rozbor próz, rozbor filmového scénáře

Annotation and key words

DRTINOVÁ, Simona. Standard and non-standard Czech in Tereza Boučková's literary works. Prague, 2010. Bachelor thesis (BA). Charles University of Prague, Faculty of Arts, Institute of Czech Language and Theory of Communication.

The bachelor thesis is focused on research of ratio of standard and non-standard Czech in Tereza Boučková's literary works. Preliminary, it deals with a brief biography of the author, and her position in contemporary Czech literature. The theoretical part disserts on literacy, and non-literacy, which contains commentary on non-literary means, their function, and their development in the historical frame of the Czech literature. The method of analysis of the selected body of Boučková's literary works is presented there, as well. This method is used for particular texts; in the thesis, there are described non-literary means, their bindings to the components of the text (whether they are connected to speech of the narrator or of characters), and function of such means. Differences among single pieces are reflected at the same time. The conclusion of the thesis is focused on comparison of using of non-literary means in literary works, and in the movie adaption.

Key words:

Tereza Boučková, stratification of the nation language, non-literacy on language levels, function of non-literacy in the art literature, analysis of literary works, analysis of a movie screenplay

Obsah

1 Úvod 8
2 Vlastní práce..... 9
2.1 Tereza Boučková..... 9
2.1.1 Biografie Terezy Boučkové 9
2.1.2 Postavení Terezy Boučkové v současné české literatuře 10
2.2 Stratifikace národního jazyka 12
2.3 Nespisovnost v jednotlivých jazykových rovinách..... 15
2.3.1 Rovina fonetická 15
2.3.2 Rovina morfologická..... 18
2.3.3 Rovina lexikální..... 21
2.4 Vývoj poměru spisovnosti a nespisovnosti v umělecké literatuře 24
2.5 Funkce nespisovnosti v umělecké literatuře..... 27
2.6 Rozbor próz Terezy Boučkové..... 29
2.6.1 Indiánský běh 29
2.6.2 Křepelice 34
2.6.3 Když milujete muže 36
2.6.4 Rok kohouta 39
2.7 Filmový scénář Terezy Boučkové..... 44
2.7.1 Smradi..... 44
3 Závěr 46
4 Seznam literatury 48
4.1 Prameny 48
4.2 Použitá literatura 48
5 Seznam příloh..... 51
5.1 Dopis od syna Lukáše 51
5.2 E-mail od syna Lukáše 51
5.3 E-mail od slovenského přítele Dušana 51
5.4 E-mail od německého přítele Rainera..... 52

1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat literárními díly Terezy Boučkové, konkrétně jejími třemi ranými prózami (*Indiánský běh*, *Křepelice*, *Když milujete muže*) shrnutými do jedné knihy (Boučková, 2007) a jejím pozdějším románem *Rok kohouta* (Boučková, 2008). Prvně jmenované prózy vyšly postupně v 90. letech (1990, 1993, 1995), román pak roku 2008. Zaměřím se na poměr nespisovného jazyka k jazyku spisovnému v těchto dílech, v jakých situacích autorka nespisovnost využívá a jakou má v textu funkci. Mezi díly jsou značné časové rozdíly; lze si tedy položit otázku, zda se užití nespisovných prvků u Boučkové nějakým způsobem vyvíjí. Této části se budu věnovat v druhé části své práce, po teoretickém úvodu.

Svou práci zahájím představením autorky – stručně uvedu několik informací o jejím životě (který je východiskem jejích knih) a poté se zaměřím na její postavení v současné české literatuře.

Následně se přesunu k samotné podstatě spisovnosti a nespisovnosti; dle mého názoru je nutné si ujasnit, co považujeme vůbec za nespisovné. Slovní zásoba je charakteristická neustálou dynamikou, je pro ni typické přesouvání jednotlivých jazykových prostředků z vrstvy do vrstvy. Z tohoto důvodu poukáži i na stratifikaci národního jazyka.

V další kapitole své práce se budu zabývat poměrem spisovnosti a nespisovnosti v historickém vývoji, tedy využitím nespisovných prostředků ve starších textech, tím, zda byly vůbec přípustné a případně za jakých okolností. V současné literatuře je nespisovná čeština hojně využívána, zaměřím se na možnosti využití nespisovnosti v jednotlivých rovinách – v rovině fonetické, morfologické, lexikální a okrajově i v rovině syntaktické. Tyto obecné poznatky pak využiji při zkoumání textů Boučkové.

V závěrečné části porovnáám literární díla a scénář k filmu, který Boučková napsala. I zde mě bude zajímat případné využití nespisovných prostředků. Jedná se především o scénář k filmu *Smradi* (2002), který volně koresponduje s knihou *Rok kohouta*. Nabízí se srovnání, ve které formě díla se nespisovnost objevuje častěji (i když musíme přihlížet k možné úpravě scénáře režisérem či samotnými herci a k absenci polohy vypravěče). V roce 2009 byl zfilmován další scénář Terezy Boučkové *Zemský ráj to napohled*, jímž se ve své práci zabývat nebudu.

Bohužel se mi do ruky nedostal přímo scénář k filmu *Smradi*, proto budu vycházet ze samotného filmu.

2 Vlastní práce

2.1 Tereza Boučková

2.1.1 Biografie Terezy Boučkové

Tereza Boučková se narodila 24. 5. 1957 v Praze rodičům Pavlu Kohoutovi a Anně Kohoutové. Po absolvování základní školy krátce studovala na dvouleté ekonomické škole, poté přestoupila na akademické gymnázium. Další studium jí z politických důvodů nebylo umožněno, vzdělávala se pouze soukromě (navštěvovala jazykovou školu a složila státní zkoušku z angličtiny, zúčastňovala se přednášek tzv. bytových univerzit) a několikrát se neúspěšně pokoušela o přijetí na DAMU. Vzhledem k nespécializovanému vzdělání a podpisu Charty 77 byla zaměstnána pouze v rámci nekvalifikovaných profesí jako uklízečka, listonoška či domovnice. Od roku 1988 se plně věnuje tvůrčí práci.

Její první próza *Indiánský běh* (za niž dostala roku 1990 cenu Jiřího Ortena) byla poprvé publikována roku 1988 v samizdatové edici *Expedice* a v samizdatových periodikách *Revolver* *Revue* (také 1988) a *Host* (1989). Poté vydala prózy *Křepelice* (1993), *Když milujete muže* (1995) a *Krákorám* (1998). Boučková také psala fejetony do novin a nejlepší z nich uspořádala do knihy *Jen tak si trochu schnít [sic!] – fejetony o mužích a

[…]


Poslední dva výrazy lze zařadit mezi studentský slang, kam dále spadá výraz *koule*.

Ve filmu se zřetelně uplatňuje charakterizační funkce. Děti (hlavní postavy i jejich spolužáci, kamarádi) používají studentský slang i vulgarizmy (např. módní oslovení *volové*). V pásmu dětských a epizodních postav se vyskytují téměř všechny prostředky obecné češtiny z roviny fonetické a morfologické. Proti tomu opět vystupuje rys intelektuálnosti hlavních postav (manželů Šírových), kteří mluví převážně spisovně.

Pro emocionálně vypjaté situace je typické, že promluvy Marka jsou spisovné, zatímco v promluvách Moniky se objevují i obecněčeské prostředky převážně z lexikální roviny.

⁴⁵ U výrazů *nešáh* a *pomoh* bylo vysloveno na konci slova *ch* (asimilace znělosti).

3 Závěr

Ve své práci jsem zjistila, že v prózách Terezy Boučkové převažuje spisovná čeština nad češtinou obecnou. Užití obecněčeských prostředků je typické pro vyprávění v ich-formě, která sugeruje autobiografičnost (lze pozorovat podobnost příběhu vypravěčky s životem reálné autorky). Tento druh ich-formy se objevuje v prózách *Indiánský běh* (vyjma kapitoly *Končiny štěstí, končiny ticha*, jež je vyprávěna v er-formě) a *Rok kohouta*. Patrný je rozdíl mezi těmito díly a prózou *Když milujete muže*, která je sice také vyprávěna v ich-formě, ale vypravěčkou je Hana; u této prózy použitá ich-forma nesugeruje autobiografičnost a obecněčeské prostředky se zde vyskytují v minimálním množství. Próza *Křepelice* je obdobně jako kapitola *Končiny štěstí, končiny ticha* vyprávěna v er-formě; v obou těchto textech se obecněčeské prostředky téměř neobjevují.

Nejčastěji se obecněčeské prostředky vyskytují v pásmu postav, a to převážně u postav epizodních a dětských. V próze *Křepelice* vystupuje dětská postava Janka, v jehož promluvách se často objevují obecněčeské prvky (převážně z roviny fonetické a morfologické). Stejně je tomu tak v próze *Rok kohouta*. Pokud srovnám tuto prózu s *Indiánským během*, v prvně jmenovaném díle se objevuje mnohem více obecněčeských prostředků (samozřejmě reflektují i rozsah próz); jedním z hlavních důvodů je právě přítomnost dětských postav. Zde lze pozorovat kontrast mezi vyjadřováním dospělých a dětí, tedy jistá intelektualizace dospělých postav. Tu můžeme najít i v rozdílu mezi vyjadřováním hlavních dospělých postav a postav epizodních – zde se jedná spíše o protiklad intelektuálnosti a jisté „lidovosti“, obyčejnosti. Nelze však říci, že by promluvy hlavních dospělých postav byly ryze spisovné. I zde se objevují obecněčeské prvky, které buď souvisí s emocionálně vypjatými situacemi, nebo jsou užity při jejich stycích s přáteli.

Pásmo vypravěčky je převážně spisovné. Pokud se objevují obecněčeské prostředky, souvisí s výraznou emocionalitou a většinou se vyskytují v rovině lexikální. Právě vyjádření emotionality je příznačné pro prózy s ich-formou sugerující autobiografičnost (*Indiánský běh, Rok kohouta*). Výrazná emocionalita je typická hlavně pro prózu *Rok kohouta*, kdy se vypravěčka musí potýkat s problémy, které souvisí s jejími dvěma adoptovanými syny. Emocionalita je často umocněna i grafickými prostředky (znásobená diakritika, kapitálky). Oproti tomu v pasážích, v nichž vypravěčka popisuje svůj pracovní život, se obecněčeské prostředky téměř nevyskytují.

Funkce charakterizační je patrná u epizodních postav, nejčastěji se uplatňuje při charakterizaci lidí ze společenského dna (několikrát v dílech vystupují postavy kriminálnic).

Tato funkce se nejvýrazněji projevuje ve filmu *Smradi*, kde slouží k dokreslení dětských postav (používají studentský slang).

Film *Smradi* kopíruje popsané principy používání obecněčeských prostředků v prózách. Jejich nositeli jsou převážně postavy dětské a epizodní, v promluvách hlavních dospělých postav se obecná čeština až na výjimky nevyskytuje. Těmi výjimkami jsou emocionálně vypjaté situace, v nichž obecněčeské prvky používá hlavní ženská postava (pro jejího muže to neplatí).

Celkově se dá říci, že v rovině fonetické se obecněčeské prostředky příliš nevyskytují – nejčastějšími jevy bylo krácení a vypouštění hlásek a změna *-í/-ý-* v *-ej-* (nejvýrazněji se tyto prostředky uplatňovaly v próze *Rok kohouta* a ve filmu *Smradi*). Naopak protetické *v-* (vyjma filmu) a slabika *ou-* na začátku slova se téměř neobjevují.

V rovině morfologické bylo nejvíce používáno obecněčeské adjektivní paradigma a poté obecněčeská koncovka instrumentálu plurálu feminin *-ama* (vyjma filmu). Nejméně se v dílech vyskytoval nespisovný tvar kondicionálu.

Rovina lexikální se mi jeví jako nejzajímavější a celkově z ní pocházelo nejvíce obecněčeských prvků. Nejčastěji byla použita slova s inherentní expresivitou, hlavně deminutiva. V dílech se také vyskytovalo poměrně velké množství vulgarizmů a výrazů univerbizovaných či zkrácených. Oproti tomu výrazů s adherentní expresivitou se v textu moc neobjevilo, stejně tak výrazů slangových.

Na závěr bych chtěla dodat, že v prózách Terezy Boučkové se nevyskytuje nadměrné množství obecněčeských prostředků, text jimi není přehlcen, jsou použity účelově a realisticky.
