Oponentský posudek bakalářské práce Simony Drtinové
Spisovná a nespisovná čeština v dílech Terezy Boučkové

Předložená bakalářská práce zpracovává lingvoliterární téma a autorka se v ní mohla se opřít
o rozsáhlou bohemistickou literaturu mapující problém spisovnosti a nespisovnosti
uměleckého textu (Hausenblas, Stich, Mareš aj.). Na základě teoretických otázek s touto
otázkou spojených (spisovnost, různé polohy nespisovnosti, povaha a proměny funkcí
nespisovných prostředků, a především jejich úloha v konstituování smyslu uměleckého textu,
jejich podíl na charakteru osobního stylu autora apod.) se rozhodla uchopit a popsat literární
dílo Terezy Boučkové.

Máme-li posoudit, nakolik se jí to podařilo, je třeba začít právě u těchto východisek. Na
první prolistování (zejm. se zřetelem k úvodní stránce s obsahem a k seznamu odborné
literatury) je patrné, že autorka přistoupila k práci pečlivě a zodpovědně, s pomocí školitele
vzala v úvahu tituly, které jí v uvažování mohly být dobře nápomocny, a strukturovala práci
logicky, jasně a přehledně; je zde také patrné, že chtěla dodržet zadání. Avšak při

podrobnějším prostudování se v práci ukazují četné problémy.
V zacházení s odbornou literaturou se objevuje jistá bezradnost, autorka ji nedokáže

ústrojně vpojit do svého uvažování a vytvořit s její pomocí myšlenkově koherentní text.
Některé pasáže z teoreticky pojaté úvodní části práce jsou irelevantní, logicky nespojité,
citace jsou leckdy nepříliš dobře vybrány, uváděny bez vyložení jejich vztahu k celku práce,
chybí propojující, vysvětlující autorský komentář či shrnující závěr subkapitoly (srov. např. s.
27 - 28, Funkce nespisovnosti v umělecké literatuře).

Nepřesnost ve vyjadřování (ale zejména v myšlení) je patrná v mlhavém rozlišení
základních pojmů a vztahů mezi problémy, jako je: spisovnost a nespisovnost, mluvenost,
expresivita, hovorovost, obecná čeština, slang aj. Chápu, že názory na podstatu těchto pojmů
se i v literatuře značně různí, i to, že hranice mezi nimi (i co se pak týče posuzování
jednotlivých prostředků) jsou už z povahy věci velmi nejednoznačné. Autorka se však nad
nimi nijak hlouběji nezamýšlí, pojednává o nich izolovaně a výklady o nich vzájemně
nepropojuje, nehierarchizuje. Jednotlivé části práce působí nespojitě (pojednání o díle T.
Boučkové, teoretické pasáže, rozbory jednotlivých rovin), chybí vlastní jednotící linie, hlubší
porozumění celku.

Podle instrukcí uvedených v zadání autorka excerpovala z knih T. Boučkové výrazy, které
tak či onak vybočují ze spisovné normy, a na základě jazykových rovin o nich v jednotlivých
kapitolách tak či onak pojednala. To je zřejmě hlavním přínosem práce. Většinou jde o
vyjmenovávání excerpovaných jevů s uvedením, že se jistý nespisovný prvek vyskytl v jistém
kontextu např. v pásmu postavy, v přímé řeči určité postavy (nejčastěji dětské), příp. že zde
má funkci charakterizační apod. Úloha nespisovnosti se však neukazuje v širších
souvislostech stylu a smyslu jednotlivých textů, interpretační moment je mimo autorčin
zájem.

Nevím, zda autorka dostatečně chápe problematiku stylizace v uměleckém textu (zde je to
zejm. stylizace mluveného projevu pomocí nespisovných prostředků). Prosím tedy, aby se
tento problém pokusila u obhajoby vyložit. S tím souvisÍ i konkretizace závěrečné věty práce:
,... že v prózách Terezy Boučkové se nevyskytuje nadměrné množství obecněčeských
prostředků, text jimi není přehlcen, jsou použity účelově a realisticky (s. 47).

Prosím také autorku, aby vysvětlila, proč do rámce studia spisovných a nespisovných
jazykových prostředků ajejich uplatnění v textu zařadila i film Smradi (nikoli však se znalostí
scénáře): zda je podle ní srovnatelná stylizace nespisovnosti v uměleckém textu psaném a

mluveném, resp. v literatuře a ve filmu (jako druhu umění, který ke skutečnosti přistupuje
jinak - pracuje např. s několika kódy), v čem jsou specifické a co mají společného.

Konečně je pro mě otázkou, proč jsou v práci zařazeny přílohy, když s texty v nich
uvedenými autorka vůbec nepracuje. (Jediná zmínka je věnována právě jen faktu, že jsou
umístěny v příloze.)

Na s. 10 - II je uvedena (až příliš) kratičká kapitola Postavení Terezy Boučkové
v současné české literatuře (stránka a pět řádků); jednotlivá díla zkoumané spisovatelky jsou
zde představena pouze úryvky z dobových recenzí (bez autorčina shrnutí, posouzení či

hlubšího propojení, ba s minimem jejích vlastních formulací). Nejvýznamnějšímu románu
Rok kohouta je zde věnováno půl řádku. To považuji vzhledem k tématu práce za
neadekvátní.

Práce obsahuje všechny formální náležitosti; tiskové či pravopisné chyby tu takřka

nenacházíme. Stylizační nedostatky jsou tu však četné - neobratné či nepřesné, laické až
zavádějící formulace vyplývají z výše uvedené charakteristiky práce. (Ve svém exempláři
práce jsem tyto nedostatky vyznačila.)

Autorka dle mého názoru přesto splnila zadané úkoly i kritéria kladená na bakalářskou
práci, a proto posuzovanou práci doporučuji k obhajobě.
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